
C O P I A

Comunicata ai Capigruppo
consigliari il
Prot. n°

comunicata al Sig.
Prefetto il
Prot. n.°

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N 151  delibera

Data  20-12-2019

OGGETTO: RICOGNIZIONE CATASTO INCENDI ANNUALITA'
2018

L’anno    duemiladiciannove  il giorno   venti del mese  di   dicembre   alle ore  09:00,  nella  sede
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

Fontanella Antonio SINDACO P
BUFACCHI MASSIMO VICE SINDACO P
Paganelli Giambattista ASSESSORE A

Partecipa alla seduta il   Segretario  Comunale D.ssa.      MANUELA DE ALFIERI

Il Presidente Dott.  Antonio Fontanella

in qualità di SINDACO

Dichiarata aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.



PREMESSO che la Legge 21 novembre 2000, n. 353 - "Legge quadro in materia di Incendi Boschivi",

dispone sulla conservazione e la difesa dagli incendi del patrimonio boschivo, quale bene insostituibile per

la qualità della vita, e ricordato che impone agli Enti competenti compiti di previsione, prevenzione e lotta

contro gli incendi boschivi;

VISTO l'art. 10, comma 2, della suddetta Legge che prevede che i Comuni devono provvedere entro 90

(novanta) giorni dalla data di approvazione del Piano Forestale Regionale, a censire, tramite apposito

Catasto, i soprassuoli già percorsi dal fuoco nell'ultimo quinquennio avvalendosi anche dei rilievi effettuati

dal Corpo Forestale dello Stato;

VISTA la Legge Regionale del 28 ottobre 2002, n. 39 concernente "Norme in Materia di Gestione delle

Risorse Forestali", che all'art. 69 prevede la costituzione da parte dei Comuni del Catasto degli incendi

boschivi e la cartografia delle aree incendiate ai fini dell'individuazione delle aree boscate e dei pascoli

percorsi dal fuoco;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Regionale del Lazio n. 824 del 27 settembre 2005

"Approvazione degli standard procedurali per la costituzione del Catasto degli Incendi Boschivi (Legge

Regionale 28 ottobre 2002, n. 39, art. 69)";

RICHIAMATA l'ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28 agosto 2007, n. 3606,

"Disposizioni urgenti di protezione civile dirette a fronteggiare lo stato di emergenza in atto nel territorio

delle Regioni Lazio, Campania, Puglia, Calabria e della Regione Siciliana in relazione ad eventi calamitosi

dovuti alla diffusione di incendi e fenomeni di combustione" (G.U. n. 204 del 03/09/2007), a seguito della

quale il Capo Dipartimento della Protezione Civile, nominato Commissario Delegato per il superamento del

suddetto contesto emergenziale, attraverso apposito Decreto n. 1 del 7 settembre 2007, ha nominato i

"soggetti attuatori" per l'adozione di tutte le iniziative necessarie al superamento dell'emergenza in

argomento;

RICORDATO inoltre che la Regione Lazio ha sottoscritto apposita convenzione con l'ANCI in data

10/01/2007 al fine di stimolare una più ampia partecipazione del sistema dei Comuni del Lazio in materia di

Protezione Civile;

RICORDATO, altresì, che con successiva convenzione sottoscritta sempre tra la Regione Lazio e l'ANCI in

data 20/09/2007, si concordava in particolare l'impegno di ANCI di mettere a disposizione di tutti i Comuni

un software specifico per la realizzazione e gestione del Catasto Incendi Boschivi capace di collegamento

con la banca dati regionale;

ATTESO che il Catasto delle Aree Percorse dal Fuoco deve contenere la rappresentazione cartografica e i

dati relativi a tutti gli incendi boschivi di cui alla Legge 353/2000 verificatesi nel territorio di ciascun

Comune ed i dati informativi ad essa associati;



CHE sulla base delle comunicazioni rimesse dal Corpo Forestale dello Stato sia ai Comuni sia che alla

Regione Lazio, ANCI/ANCITEL hanno elaborato specifico supporto informatico per la contestualizzazione

delle informazioni geografiche relativi agli incendi che si sono verificati sul territorio di propria competenza

(in formato.shp) classificandoli per annualità secondo le norme previste;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 130 del 19/09/2017 di presa d’atto indisponibilità

degli archivi comunali, causa crollo degli edifici ospitanti, inaccessibili a seguito degli eventi sismici iniziati

il 24/08/2016;

CONSIDERATO che i Comuni, per l'aggiornamento delle aree percorse dal fuoco, possono avvalersi anche

dei rilievi effettuati dal Corpo Forestale dello Stato, che redige annualmente un elenco delle aree - boscate e

non - percorse dal fuoco nell'anno precedente, quale indispensabile supporto alla stesura del catasto

comunale ed all'applicazione dei vincoli e delle sanzioni imposti dalla L. 353/2000;

CONSIDERATO che nel corso dell’annualità 2018 non si sono verificati incendi sul territorio comunale;

RITENUTO pertanto non necessario aggiornare, a mente della predetta L. 353/2000, il Catasto del

censimento delle aree percorse dal fuoco, da perimetrare ai fini dell'applicazione dei vincoli previsti;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso dal Responsabile del Settore ai sensi

dell’art. 49 del Testo Unico Enti Locali, approvato con il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267;

Con votazione  favorevole  unanime, resa nei modi e forme di legge;

 DELIBERA

DI DARE ATTO CHE per l’anno 2018 non sono pervenute segnalazioni né sono state rilevate aree1.

percorse dal fuoco e pertanto non discende la necessità di apporre vincoli né sanzioni di cui alla

L.353/2000;

DI DICHIARARE, con successiva, favorevole ed unanime votazione, la presente deliberazione2.

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL 267/2000, stante l’urgenza di

provvedere.



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L   S I N D A C O I L     S E G R E T A R I O

F.to  Antonio Fontanella F.to  MANUELA DE ALFIERI

_______________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal 10-01-2020                      Reg. 16

lì

I L        S E G R E T A R I O
F.to  MANUELA DE ALFIERI

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale
lì,

I L      S E G R E T A R I O
 MANUELA DE ALFIERI

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, è divenuta
esecutiva
lì, 20-12-2019

ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. leggi sull’Ordinamento degli Enti Localix

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – del T.U. leggi sull’Ordinamento deglix
Enti Locali.

lì, 20-12-2019
I L        S E G R E T A R I O
F.to  MANUELA DE ALFIERI

_______________________________________________________________________________________


